
1 

О проведении городского конкурса 
«Лучший Web-сайт муниципальных 
образовательных учреждений 
г. Петропавловска-Камчатского – 2024»  

В целях формирования единого информационного пространства города, 
выявления и поощрения образовательных организаций, показавших лучшие 
результаты по ведению официальных web-сайтов и официальных страниц 
образовательных организаций в социальных сетях, соответствующих 
требованиям законодательства, обеспечивающих открытость и доступность 
информации об образовательной организации, и на основании плана работы 
Управления образования администрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа в 2024–2025 учебном году 

П Р И К А З Ы В А Ю: 
1. Провести в 2024–2025 учебном году городской конкурс «Лучший Web-

сайт муниципальных образовательных учреждений г. Петропавловска-
Камчатского – 2024». 

2. Отделу образования (А.С. Лёгонькая) совместно с муниципальным 
автономным учреждением «Информационно-методический центр 
Петропавловск-Камчатского городского округа» (А.Н. Баннов) организовать 
работу по проведению городского конкурса «Лучший Web-сайт муниципальных 
образовательных учреждений г. Петропавловска-Камчатского – 2024».  

3. Утвердить: 
3.1. Положение о городском конкурсе «Лучший Web-сайт муниципальных 

образовательных учреждений г. Петропавловска-Камчатского – 2024» 
(приложение 1); 

3.2. Состав оргкомитета по проведению конкурса (приложение 2); 
3.3. Состав конкурсной комиссии (приложение 3). 
4. Отделу учёта и отчётности (Т.Б. Тимофеева) в рамках реализации 

муниципальной программы «Развитие образования в Петропавловск-
Камчатском городском округе» (п. 1.3.1) обеспечить финансирование 
муниципального автономного учреждения «Информационно-методический 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТРОПАВЛОВСК-
КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
 

П Р И К А З 
[REGNUMDATESTAMP] 

  
 
 
 
 



2 

центр Петропавловск-Камчатского городского округа» согласно расчёту 
расходов. 

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника 
Управления образования администрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа А.С. Лёгонькую. 
 
 
 [SIGNERSTAMP1] 
Начальник Управления образования  
администрации Петропавловск- 
Камчатского городского округа  М.И. Гореликов 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Разослать: дело, ОУ, МАУ «ИМЦ» 
Исп.: Павленова А.Г., тел.: +7 (4152) 215-200, доб. 4 

 



3 

Приложение 1 к приказу Управления 
образования администрации 
Петропавловск-Камчатского 
городского округа  
от [REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP] 

Положение 
о городском конкурсе «Лучший Web-сайт образовательных учреждений 

г. Петропавловска-Камчатского – 2024» 

1. Общие положения  
1.1. Настоящее Положение определяет цель, задачи, порядок организации 

и проведения городского конкурса «Лучший Web-сайт муниципальных 
образовательных учреждений г. Петропавловска-Камчатского – 2024» (далее – 
Конкурс).  

1.2. Учредителем Конкурса является отдел образования Управления 
образования администрации Петропавловск-Камчатского городского округа. 

1.3. Координатором работ, связанных с проведением Конкурса, является 
муниципальное автономное учреждение «Информационно-методический центр 
Петропавловск-Камчатского городского округа» (далее – МАУ «ИМЦ»). 

1.4. Участниками Конкурса являются муниципальные образовательные 
организации, подведомственные Управлению образования администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа. 

1.5. Основными номинациями Конкурса являются: «Лучший сайт 
дошкольных образовательных организаций», «Лучший сайт 
общеобразовательных организаций», «Лучший сайт организаций 
дополнительного образования», «Лучший Госпаблик дошкольных 
образовательных организаций», «Лучший Госпаблик общеобразовательных 
организаций», «Лучший Госпаблик организаций дополнительного образования». 
Решением оргкомитета / конкурсной комиссии могут быть учреждены 
дополнительные номинации Конкурса. 

2. Цели и задачи Конкурса  
2.1. Конкурс проводится с целью выявления и поощрения 

образовательных организаций, показавших лучшие результаты по ведению 
официальных web-сайтов и официальных страниц образовательных организаций 
в социальных сетях, соответствующих требованиям законодательства, 
обеспечивающих открытость и доступность информации об образовательной 
организации1. 

 
1 Федеральный закон от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (ст. 28–30), 
Федеральный закон от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных», Постановление Правительства 
Российской Федерации от 20 октября 2021 года № 1802 «Об утверждении Правил размещения на официальном 
сайте образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и обновления 
информации об образовательной организации, а также о признании утратившими силу некоторых актов и 
отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации», Приказ Федеральной службы 



4 

2.2. Задачи конкурса: 
− Развивать информационное пространство образовательных 

организаций, совершенствовать их информационную среду.  
− Стимулировать содержательное наполнение официальных сайтов и 

страниц образовательных организаций, постоянное их обновление. 
− Повысить интерес к web-сайтам, официальным страницам 

образовательных организаций среди участников образовательного процесса: 
педагогов, родителей, учащихся. 

− Содействовать диалогу между образовательной организацией и семьей, 
родителями и детьми, педагогами и учащимися / воспитанниками. 

− Поощрить образовательные организации, ведущие регулярную работу 
по наполнению сайтов и Госпабликов, размещающих и своевременно 
обновляющих требуемую информацию. 

3. Критерии оценивания 
3.1. В Конкурсе оценивается деятельность образовательной организации 

(далее – ОО) по наполнению и обновлению официального сайта ОО в 
соответствии с требованиями законодательства РФ. (Содержание: Федеральный 
закон от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» 
(ст. 28–30), Федеральный закон от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных 
данных», Постановление Правительства Российской Федерации от 20 октября 2021 
года № 1802 «Об утверждении Правил размещения на официальном сайте 
образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» и обновления информации об образовательной организации, а также о 
признании утратившими силу некоторых актов и отдельных положений некоторых 
актов Правительства Российской Федерации». Структура: Приказ Рособрнадзора от 
04 августа 2023 года № 1493 «Об утверждении Требований к структуре официального 
сайта образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» и формату представления информации»). 

3.2. В Конкурсе оценивается деятельность образовательной организации 
по ведению официальных страниц ОО в социальных сетях в соответствии с 
требованием законодательства РФ и на основании данных мониторингов, 
предоставленных Центром управления регионом в Камчатском крае (далее – 
ЦУР). (Содержание: Методика расчета рейтинга исполнительных государственных 
органов, органов местного самоуправления и подведомственных организаций 
Камчатского края по исполнению отдельных положений Федерального закона  
от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности 
государственных органов и органов местного самоуправления»).  

 
по надзору в сфере образования и науки РФ от 14.08.2020 № 831 «Об утверждении Требований к структуре 
официального сайта образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
и формату представления информации», Федеральный закон от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении 
доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления». 



5 

3.3. Итоги Конкурса подводятся на основании следующих показателей: 
3.3.1. Наличие и заполнение на официальном сайте ОО подразделов 

основного раздела «Сведения об образовательной организации»: 
  Сведения об образовательной организации; 
  Основные сведения, 
  Структура и органы управления образовательной организацией, 
  Документы, 
  Образование, 
  Образовательные стандарты и требования (при использовании), 
  Руководство,  
  Педагогический состав, 
  Материально-техническое обеспечение и оснащенность 

образовательного процесса. Доступная среда, 
  Платные образовательные услуги, 
  Финансово-хозяйственная деятельность, 
  Вакантные места для приема (перевода) обучающихся, 
  Стипендии и меры поддержки обучающихся, 
  Международное сотрудничество, 
  Организация питания в образовательной организации. 
3.3.2. Общие требования к официальному сайту: 
  Наличие версии официального сайта образовательной организации в 

сети «Интернет», адаптированной для лиц с нарушением зрения 
(слабовидящих), 

  Наличие ссылки на официальный сайт Министерства просвещения 
Российской Федерации в сети «Интернет», 

  Соблюдение требований законодательства РФ о персональных данных 
при размещении информации на официальном сайте и ее обновлении, 

  Регулярное (не реже 1 раза в неделю) обновление новостной ленты, 
  Обеспечение возможности дистанционного взаимодействия 

получателей образовательных услуг с помощью электронных 
сервисов, предоставляемых на сайте образовательной организации 
(электронная приемная, форма обратной связи и др.), 

  Отсутствие информации, не имеющей отношения к образованию и 
образовательной организации, в том числе рекламного характера. 

3.3.3.  Показатели по ведению официальных страниц ОО в социальных 
сетях: 

  Наличие государственной отметки организации «ВКонтакте»; 
  Подключение к компоненту «Госпаблики»; 
  Количество подписчиков; 
  Количество публикаций через компонент «Госпаблики»; 
  Вовлеченность; 
  Наличие оформления во «ВКонтакте»; 



6 

  Наличие установленных виджетов Платформы обратной связи. 
Для отслеживания состояния деятельности образовательной организации 

по наполнению и обновлению официального сайта ОО проводятся плановые 
мониторинги; для оценки ведения официальных страниц ОО в социальных 
сетях учитываются ежеквартальные рейтинги ЦУР. 

Решением оргкомитета / конкурсной комиссии список критериев 
Конкурса может быть изменен / дополнен в соответствии с актуальными 
требованиями. 

4. Порядок проведения Конкурса 
4.1. Конкурс проводится в течение 2024 года. 
4.2. Для отслеживания состояния сайтов координатор Конкурса 

проводит плановые мониторинги, согласно критериям, формирует отчёты в 
течение 2024 года. 

4.3. Итоги Конкурса подводятся до 17 февраля 2025 года. 

5. Подведение итогов и награждение 
5.1. По итогам Конкурса формируются рейтинги образовательных 

организаций в соответствии с настоящим Положением по основным номинациям 
Конкурса на основании протокола конкурсной комиссии. 

5.2. Образовательные организации, показавшие лучшие результаты, 
награждаются дипломами и ценными призами. 

 
 



7 

Приложение 2 к приказу Управления 
образования администрации 
Петропавловск-Камчатского 
городского округа  
от [REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP] 

Состав оргкомитета городского конкурса 
«Лучший Web-сайт образовательных учреждений 

г. Петропавловска-Камчатского – 2024» 
 

1.  Лёгонькая  
Алия 
Салимгиреевна 

 заместитель начальника Управления образования 
администрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа; 

2.  Чиркова  
Светлана 
Ринатовна 

 заместитель начальника отдела образования 
Управления образования администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа; 

3. Баннов  
Александр 
Николаевич 

 директор муниципального автономного 
учреждения «Информационно-методический 
центр Петропавловск-Камчатского городского 
округа»; 

4. Пацевич  
Жанна 
Александровна 

 начальник учебно-методического отдела 
муниципального автономного учреждения 
«Информационно-методический центр 
Петропавловск-Камчатского городского округа»; 

5. Павленова  
Анна 
Григорьевна 

 старший методист учебно-методического отдела 
муниципального автономного учреждения 
«Информационно-методический центр 
Петропавловск-Камчатского городского округа»; 

6. Яковлева  
Юлия 
Витальевна 

 старший методист учебно-методического отдела 
муниципального автономного учреждения 
«Информационно-методический центр 
Петропавловск-Камчатского городского округа». 

7.  
Войтюк  
Сергей 
Яковлевич 

 методист учебно-методического отдела 
муниципального автономного учреждения 
«Информационно-методический центр 
Петропавловск-Камчатского городского округа». 

 
 



8 

Приложение 3 к приказу Управления 
образования администрации 
Петропавловск-Камчатского 
городского округа  
от [REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP] 

Состав конкурсной комиссии городского конкурса 
«Лучший Web-сайт образовательных учреждений 

г. Петропавловска-Камчатского – 2024» 

1.  Пацевич  
Жанна Александровна 

 начальник учебно-методического 
отдела муниципального автономного 
учреждения «Информационно-
методический центр Петропавловск-
Камчатского городского округа»; 

2.  Крюкова Ксения 
Федоровна 

 начальник учебно-методического 
отдела краевого государственного 
автономного учреждения 
«Камчатский центр информатизации 
и оценки качества образования»; 

3.  Павленова Анна 
Григорьевна 

 старший методист учебно-
методического отдела муниципального 
автономного учреждения 
«Информационно-методический центр 
Петропавловск-Камчатского 
городского округа»; 

4.  Яковлева  
Юлия Витальевна 

 старший методист учебно-
методического отдела муниципального 
автономного учреждения 
«Информационно-методический центр 
Петропавловск-Камчатского 
городского округа». 
 

 



9 

Расчёт 
расходов на проведение городского конкурса 

«Лучший Web-сайт образовательных учреждений 
г. Петропавловска-Камчатского – 2024» 

(MП РO п. 1.3.1) 
 

№ Наименование Кол-во Цена (руб.) Сумма (руб.) 
1 Изготовление полиграфической 

продукции 
81 105,00 8 505,00  

2 Изготовление полиграфической 
продукции 

1 146,00 146,00 

 ИТОГО: 8 651,00  
 

 
 
 
Согласовано: А.С. Лёгонькая 
 

 


